
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 
 
 

Prot. 2225/2023 Mantova, 16/03/2023 

 
DETERMINAZIONE N. 11 /2023 DEL 16/03/2023 

 
 
OGGETTO: Apparecchiature di telerilevamento.  

Stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale del 
Canale Secondario di Casalmoro – lavori di ristrutturazione del canale Virgilio da Ponte 
Trento a Ponte Cereta. 
Codice CUP G12E22000020001 – CIG 9715717F4A. 

 Determina a contrarre. 
 
 
Vista la delibera presidenziale n. 123 del 2 maggio 2022, successivamente ratificata con delibera di 
Consiglio di Amministrazione n. 301 del 26 maggio 2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori “Apparecchiature di telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di 
ristrutturazione del canale Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: G12E22000020001 ”, 
successivamente approvato e aggiornato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 314 
del 23 giugno 2022 dell’importo complessivo di € 495.800,00; 

Atteso che i lavori sono finanziati con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali n. 0540734 del 24/10/2022 “Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 
Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – Legge 30 dicembre 2018 n. 145”. 
L’intervento in argomento rientra tra i progetti “in essere” del PNRR contribuisce ai target associati alla 
misura M2C4 I.4.3. 

Atteso che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici del Consorzio 
di bonifica Garda Chiese 2023-2025 e nel relativo elenco annuale 2023, approvato con deliberazione 
del C.d.A. n. 350 del 07/12/2022; 

Vista la nomina effettuata in data 08/07/2021, con la quale il Direttore Generale ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 31, commi 1 e 10, del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Antonio Panizza le funzioni di responsabile del 
procedimento dei lavori di “Stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed adeguamento 
funzionale del Canale Secondario di Casalmoro – lavori di ristrutturazione del canale Virgilio da Ponte 
Trento a Ponte Cereta”, il sottoscritto è a riferire e a proporre: 

1. di dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori di 
“Stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale 
Secondario di Casalmoro – lavori di ristrutturazione del canale Virgilio da Ponte Trento a Ponte 
Cereta mediante procedura aperta telematica ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. applicando 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del medesimo decreto (70 
punti offerta tecnica; 30 punti offerta economica); 



2. di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.a. di Regione 
Lombardia; 

3. Il bando di gara dei lavori “Apparecchiature di telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di 
ristrutturazione del canale Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: 
G12E22000020001”, trattandosi di contratto  relativo a lavori di importo inferiore ad € 
500.000,00, ai sensi del combinato disposto del D.M. n. 263 del 2 dicembre 2016 e dell’art. 36 
comma 9 del d.lgs. 50/2016, sarà pubblicato su: 

 Albo pretorio del Consorzio di bonifica Garda Chiese; 
 Piattaforma Sintel; 
 Albo pretorio del comune ove verranno eseguiti i lavori; 
 Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso ANAC. 

Il bando sarà pubblicato per trenta giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 60 commi 1 e 2bis del d.lgs. 
50/2016. 

4. di fissare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i seguenti elementi essenziali del 
contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

- l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari a € 
375.064,95, di cui € 372.564,95 per lavori “a misura” soggetti a ribasso e € 2.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è pari 
a 180 giorni naturali e consecutivi; 

- l’appalto sarà aggiudicato mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. La stazione appaltante verificherà le 
offerte anomale in contraddittorio con il concorrente primo in graduatoria si sensi dell’art. 
97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a tre; 

- si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
ritenuta congrua e conveniente; 

- in caso di offerte uguali verrà richiesta una offerta migliorativa; in difetto di offerte 
migliorative, si procederà tramite sorteggio. 

5. il contratto di appalto con l’aggiudicatario sarà stipulato mediante scrittura privata con firma 
digitale e registrazione in caso d’uso; 

6. il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari – codice CIG 9715717F4A; 

7. il presente affidamento trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 230409/RP; 

8. di impegnare l’importo di € 225,00 (duecentoventicinque) a titolo di contributo dovuto a favore 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici come da delibera n. 830 del 21/12/2021 di 
ANAC, tra le somme a disposizione per spese generali del quadro economico di progetto; 

9. di liquidare la somma di € 225,00 (duecentoventicinque) a favore dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici secondo le modalità previste dalla stessa Autorità (cap. 230409/RP), e che il 
relativo numero gara è 9000810. 

10.  Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nel proporre l’affidamento in questione, come da 
testo sopra riportato, dichiara: 



  
 

pag. 3 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, 
ovvero interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, 
oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come 
previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dal Codice Etico e di Comportamento del 
Consorzio approvato con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47. 

 
 IL RESPOSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to: ing. Antonio Panizza 

  



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento su estesa: 

 riscontrata la regolarità della stessa; 

 vista la Legge 120/2020, successivamente modificata dalla L. 108/2021; 

 visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 visto l’art. 34 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti; 

 visto il Piano di Organizzazione Variabile dei Servizi Consortili approvato con deliberazione di 
C.d.A. n. 191 del 25/06/2020 e successive modificazioni; 

DETERMINA 

 di dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori di 
“Apparecchiature di telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento funzionale del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di ristrutturazione del canale 
Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: G12E22000020001”, mediante indizione di 
procedura aperta telematica ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.a. di Regione 
Lombardia; 

 Il bando di gara dei lavori “Apparecchiature di telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di 
ristrutturazione del canale Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: G12E22000020001”, 
trattandosi di contratto  relativo a lavori di importo inferiore ad € 500.000,00, ai sensi del 
combinato disposto del D.M. n. 263 del 2 dicembre 2016 e dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016, 
sarà pubblicato su: 
1. Albo pretorio del Consorzio di bonifica Garda Chiese; 
2. Piattaforma Sintel; 
3. Albo pretorio del comune ove verranno eseguiti i lavori; 
4. Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso ANAC. 
Il bando sarà pubblicato per trenta giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 60 commi 1 e 2bis del d.lgs. 
50/2016. 

 di fissare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del 
contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

1. l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari a € 375.064,95, 
di cui € 372.564,95 per lavori “a misura” soggetti a ribasso e € 2.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

2. il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è pari a 
180 giorni naturali e consecutivi; 

3. l’appalto sarà aggiudicato mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. La stazione appaltante verificherà le offerte 
anomale in contraddittorio con il concorrente primo in graduatoria si sensi dell’art. 97, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre; 



  
 

pag. 5 

4. si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che ritenuta 
congrua e conveniente; 

5. in caso di offerte uguali verrà richiesta una offerta migliorativa; in difetto di offerte 
migliorative, si procederà tramite sorteggio 

 il contratto di appalto con l’aggiudicatario sarà stipulato mediante scrittura privata con firma 
digitale e registrazione in caso d’uso; 

 il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari – codice CIG 9715717F4A; 

 il presente affidamento trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 230409/RP; 

 di impegnare l’importo di € 225,00 (duecentoventicinque) a titolo di contributo dovuto a favore 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici come da delibera n. 830 del 21/12/2021 di 
ANAC, tra le somme a disposizione per spese generali del quadro economico di progetto; 

 di liquidare la somma di € 225,00 (duecentoventicinque) a favore dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici secondo le modalità previste dalla stessa Autorità (cap. 230409/RP), e che il 
relativo numero gara è 9000810; 

 di approvare la lettera d’invito, con i correlati modelli di dichiarazione predisposti dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del D.lgs. 50/2016. 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 16/03/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile:  

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

Mantova, lì 16/03/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 16/03/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 


